
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

Ordinanza N. 124 del 19-05-2025 - 33/2025 Settore SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto: LOC. TALAMONE – INTERDIZIONE ALL'ACCESSO IN VIA CAUTELATIVA DELLA "SPIAGGIA 
DEL CANNONE" - PROVVEDIMENTO CONTINGIBILE E URGENTE PER LA TUTELA DELLA PUBBLICA E 
PRIVATA INCOLUMITÀ AI SENSI DELL'ART. 54 DEL D.LGS. 267/2000.

IL SINDACO

Premesso che:
- a seguito degli eventi climatici del 13-14 Febbraio 2025 si sono verificati evidenti dissesti nel
versante soprastante la Spiaggia del Cannone interessando tre zone distinte, in una delle quali la frana
ha assunto dimensioni rilevanti.;
- in data 18.02.2025 i tecnici comunali hanno effettuato un sopralluogo sul luogo confermando la
situazione di dissesto di una notevole quantità di materiale terroso e lapideo distaccatosi dalla parete
rocciosa, ed i cui esiti sono stati prontamente trasmessi alla Regione Toscana per opportuna
conoscenza;

Preso atto che i tecnici comunali hanno riscontrato la necessità di effettuare interventi manutentivi sugli
esistenti sistemi protettivi e di contenimento del naturale e libero distacco e conseguente rotolamento di parti
rocciose della scogliera, redigendo uno studio di fattibilità trasmesso alla Regione Toscana al fine del suo
inserimento nel Documento Operativo per la Difesa del Suolo per l’anno 2025; 

Dato atto che la porzione di versante risulta ancora estremamente instabile e che non sono da escludersi
potenziali pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana;

Ritenuto pertanto opportuno, ai fini della pubblica tutela, interdire temporaneamente ed in via cautelativa
l’accesso alla spiaggia del Cannone e della relativa pubblica discenderia da Via della Fortezza, come da
planimetria allegata alla presente;

Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n°267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

Visto il Codice della Navigazione R.D. 327/1942;

Visto il Regolamento per l’esecuzione del codice della navigazione (DPR 326/1952);

DISPONE

1. con effetto immediato e fino alla rimozione del pericolo, l’interdizione all’accesso alla “spiaggia
del Cannone” a Talamone e relativa pubblica discenderia da Via della Fortezza, dalla torre situata
alla radice del molo frangiflutti fino al tratto costa sottostante il faro di Talamone, nei tratti

Ordinanza N.124/2025 del 19-05-2025 1/2



opportunamente segalati con cartellonistica;

2. la pubblicazione mediante affissione all’albo e sul sito informatico comunale, all’ufficio
Circondariale Marittimo di Porto S. Stefano e Ufficio Locale Marittimo di Talamone.

AVVISA

Che la vigilanza sulla osservanza della presente ordinanza è demandata al Corpo di Polizia Municipale di
Orbetello, la Guardia Costiera di Talamone ed a chiunque altro spetti sulla base delle vigenti disposizioni in
materia.

Che l’apposizione di cartellonistica riportante il divieto di accesso alla spiaggia e la segnalazione del pericolo
in corrispondenza degli accessi all’arenile ed in prossimità della parete rocciosa è demandata all’Ufficio
Tecnico del Comune di Orbetello;

Che avverso il presente atto è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale
Amministrativo Regionale Toscana secondo le modalità di cui alla Legge 06 dicembre 1971, n° 1034, ovvero
è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199,
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione.

L’inottemperanza della presente ordinanza, riscontrata dai competenti organi di controllo, costituisce reato e
comporta l’irrogazione della sanzione amministrativa ai sensi del combinato disposto dell’art. 7-bis TUEL
del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 650 c.p.;

DISPONE ALTRESI’

La trasmissione di copia della presente ordinanza ai seguenti soggetti:

Prefetto di Grosseto – Piazza F.lli Rosselli 1– 58100 Grosseto;
Ufficio Circondariale Marittimo di P. S. Stefano – Via Civinini 2 – Porto Santo Stefano GR;
Ufficio Locale Marittimo – Guardia Costiera di Talamone –Via della Marina n. 3 – Talamone
Al Comando di Polizia Municipale di Orbetello – Sede;
Comando Provinciale VV.F. – Via P. Carnicelli n. 2 – 58100 Grosseto;
Regione Toscana – Settore Protezione Civile
Regione Toscana – Genio Civile Toscana Sud

 Il SINDACO
Andrea CASAMENTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Ordinanza N.124/2025 del 19-05-2025 2/2



Area Interdetta

Spiaggia del Cannone, 

Talamone (GR)

Livello senza titolo


